
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.227  403Quarta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2022

presa administradora do galpão locado por este órgão por meio do Proces-
so Administrativo no 2022/235469. A administração do imóvel está atu-
almente sob a gerência da empresa MP ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS E 
TREINAMENTOS LTDA.
Contratada: MP ADMINISTRACAO DE IMOVEIS E TREINAMENTOS LTDA. 
pessoa jurídica inscrita sob o CNPJ de n°. 42.438.569/0001-83, com 
sede na Rod. BR 316, km 4, S/N, Bairro Guanabara, Ananindeua/PA, CEP 
67.110–900.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Felipe Coêlho Picanço
Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 889885

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 8048/2022 - ADEPARÁ, 
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente  de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 200CONSIDERANDO, o que deter-
mina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, a Lei Complementar Federal nº173,de 27 de maio de 
2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Corona-
virus SARSCoV-2 (COVID19), e altera a Lei Complementar nº 101, de 04 
de maio de 2020, foram estabelecidas diretrizes gerais sobre a aplicação 
do referido diploma legal, dentres essas, as situações tratadas no art. 8º, 
da referida Lei, que tem repercussão direta na área de Gestão de Pessoas.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC 
173/2020, que trata da probição de cômputo de tempo de como período 
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e 
demais mecanismos equivalentes.
R E S O L V E:                                                                                                                   
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE DEZEMBRO.22, aos servidores abaixo:

PAE MATRÍCULA NOME TRIÊNIO
DIAS

PERÍODO DE GOZO
30 60

20221427927 55588418/ 1 DIONE CLAYSE FALCUNIER 
MARTINS 2013/2016 X  08/12/22 A 

06/01/23

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, em exercício
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeiro

Protocolo: 890002

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 8049/2022 - ADEPARÁ, DE 20  DE MAI DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/1579325 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) IRENILSON ANTONIO DA SILVA, matrícula n° 
57223311/1, Agente Fiscal Agropecuário, para responder pela GER de Tu-
curuí, durante a Licença Paternidade do(a) titular EDISLEY GONÇALVES DE 
MACEDO matricula 5959452/1, GEP-DAS 011.4, no período de 20 (vinte) 
dias, a contar de 02/12/22 a 21/12/22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 890023

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 8047 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar Márcio Serrão da Silva, lotação/GPS, matrícula n° 

5951960/2 para exercer a função de Fiscal e SAMUEL SOUSA DOS SAN-
TOS, lotação/GCOMP, matricula n° 54188834/1, para Suplente dos Contra-
tos nº 59/2022 e 60/2022 firmado, respectivamente pela ADEPARÁ e P G 
LIMA COM EIRELI, CNPJ nº 23.493.764/0001-61, e LIFE CLEAN COMERCIO 
DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ nº 43.219.256/0001-05 que tem por ob-
jeto a aquisição de material de consumo de higiene e limpeza para assepsia 
e de material de proteção e segurança.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de dezembro de 2022.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 889849
PORTARIA Nº 8046 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar GLAUCY DOS SANTOS CARREIRA, lotação/GPECEBT, ma-
trícula n° 57223380/1 para exercer a função de Fiscal e SAMYRA ALVES AL-
BUQUERQUE, lotação/GPECEBT, matricula n° 57200257/2, para Suplente 
dos Contratos nº 03/2022, 04/2022 e 05/2022 firmado, respectivamente 
pela ADEPARÁ e LICERI COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA, CNPJ: 
26.950.671/0001-07, REIS COMÉRCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE DIV 
ART E SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ nº 29.332.265/0001-79 E SANTOS SA-
FETY CONSULTORIA E SOLULOÇÕES EM SEG DO TRAB LTDA , CNPJ nº 
37.769.025/0001-40 que tem por objeto a aquisição de EPI’S para estru-
turar e manter o sistema unificado de atenção à saúde animal do Estado 
do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de dezembro de 2022.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 889846
PORTARIA Nº 8045 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar MARCELO EDUARDO FERREIRA AMORAS, lotação/GMAP, 
matrícula n° 51855545/3, para exercer a função de Fiscal e MARCIO SER-
RÃO DA SILVA, lotação/GPS, matricula n° 5951960/2, para Suplente do 
Contrato nº 61/2022, firmado pela ADEPARÁ e LCERT CERTIFICADO DIGI-
TAL, CNPJ: 39.819.617/0001-79, que tem por objeto a aquisição de Certi-
ficados Digitais e-CPF A3 Token, e e-CNPJ A3 Token.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de dezembro de 2022.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 889795

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO
CONTRATO 55/2021

PROCESSO N° 2021/1241175
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0261
Valor Mensal: R$ 4.300,00
Valor Total: R$ 51.600,00
VIGÊNCIA: 21/12/2022 à 20/12/2023 
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de ABAETETUBA
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: ADILSON FONSECA DOS SANTOS, CPF: 184.174.342-91
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO
Protocolo: 867251

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 8050/2022 - ADEPARÁ, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, PAE  2022/1564602 e o que determina o Art. 74, pará-
grafo 2º e Art. 75 e 76 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por motivo de doença o período de férias do(a) servidor(a)
DOLORES FERREIRA TRAMONTIN, matrícula 54186971/1, referente ao 
exercício: 2021/2022, de 05/12/22 a 03/01/23, publicado no DOE 35205, 
de 01/12/22 para 15/12/22 a 13/01/23,(30 dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, em exercicio
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 890061


